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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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Senhor Presidente e Senhores Veredores

Encaminho a consideragao dos Senhores, Projeto-De-Lei no qual
Institui o Titulo de Cidadao Guaibense, revogando as Leis 687/84 e 837/87

Nao podemos privar o Executivo e o Legislativo de conceder ho
menagens a pessoas que embora nao estejam morando em nosso Municipio, teriham'
contribuido de uma forma ocu de outra,para o engrandecimento desta Terra. Temos
exemplos de Deputados, Secretérios de Estado, e até mesmo de Ministros que ja
contribuiram como se fossem filhos de Guaiba. As leis acima menciondas, disci
plinam a concessao do Titulo, de uma forma radical, impondo a cobrigatoriedade'
a prestacao de servigos a comunidade,comprovando periodo de minimo de 05 (cin-
co) anos. Entendemos que em um ato apenas, um representante do povo em Brasilia
poderé representar para O NoOsso Municipio, muito mais que um seculo.

Temos conhecimento que o Prefeito,Joao Collares esteve recente-

camaraguaibars.gov.br/portal/autenticidadepdf
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mente em Brasilia buscando recursos, por certo os tera ! Posteriormente o Senhor

Prefeito tere a intencgao de homenagear quem lhe deu apoio, mas isso sO podera§'§
i > §
acontecer se for aprovado esta proposta. c 3
o B
- =at

F lamentavel que a Lei 837/87, obrigue o agraciado a ter resifl

o

cia fixa em Cuaiba ha mais de 15 (quinze ) anos. Desta forma estamos excluin

guaiba da participacio volitica de nivel Nacional.

Guaiba,30 de abril de 1993
/-

///’xf //(?/
/ “A’./ o
Ver. Hénorio Ovalhe
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO-DE-LET Ne¢ 010/93

" INSTITUI O TITULO DE CIDADAO GUAIBENSE,DISP@E
s 5 ~ "
SOBRE A SUA CONCESSAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

DR. JOAO COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco Saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promul-

go a seguinte:

LEL:

Art. 19 - Fica instituido o TITULO DE CIDADAO GUAIBENSE, cuja co

cessao obedecera as seguintes regras :
I - A iniciativa sera através de Projeto-De-lei, de autoria do
Prefeito, da Mesa da Camara ou por qualquer Vereador, desde que conte préviameg
te com o " REFERENDUM " da maioria absoluta dos membros da Camara.
II - 0 Titulo sera concedido aquele que, natural de outra locali-
dade, tenha se destacado no Municipio de forma notoria nas artes, nas letras ,

nas ciencias, nas atividades de produgéo, na assistencia social, na administra-

cao pﬁblica, na politioa, influindo na projegao do municipio, ou que haja se sa

[URY
Qval
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lientado no municipio pelo pioneirismo de iniciativas de importancia comunit

ria nas mesmas areas de atividades e saber.

Eﬁlon()rio

III - Nao poderao ser agraciados mais de 15 (quinze) personalida -
por ano , e sempre que possivel, a cerimonia de entrega do Titulo fara parte
das comemoragoes do aniversario de emancipagdo do Municipio.

IIII - O Prefeito podera dispor de 04 (quatro) titulos anuais e de

- AUTORIA: \ler

sera a inicitiva quanto aos mesnos .

1993

IV - Cada Vereador pouers dispor 02 ( dois) titulos em cada legi

04

latura, sendo que cada um deles devera ter um itersticio de 02 (dois) anos

do outro. Sendu portanto estes titulos de iniciativa do Poder Legislativo.

EI PLEOY
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

V - A entrega se fara em Sessao Solene na Camara Municipal, da
qual participara o Chefe do Executivo e seus auxiliares diretos, quando o agra-

ciado sera saudado, em nome do Executivo e Legislativo.

VI - O Titulo constara de um diploma padronizado, no qual ficara
expresso o nimero da Lei que concedeu a honraria, nome do agraciado e, resumida
mente, os motivos relevantes que determinaram a sua concessao; devendo ser assi

nado pelo Prefeito e pelo Presidente da Camara .
Art. 22 Ficam revogadas as Leis 837/87 de 2 de dezembro de 1987 e

a 687/84 de 3 de setembro de 1984, e demais disposicoes em contrario, entrando'
em vigor na data de sua plblicagao .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em .......cuvn... A cow s e e

DR. JOAO COLLARES

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE :

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

@
=
<
>
O
Re]
S
c
S
I
3
>
<
14
O
—
2
<
™
o
)
—
=~
S
=
o
4
0
[a

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 85015799BF7C1A2A4904D7DCE272FFB4

CODIGO DO DOCUMENTO: 019663



..._4_.‘ __*

e LU ———

 ~
'\r

¢ x

iy

1o

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N? 687, DE 03 DE SETEMBRO DE 1984

-

JNSTITUI O TITULO DE CIDADAO GUAIBENSE
DISPOE SOBRE A SUA CONCESSAO E DA OU -
TRAS PROVIDENCIAS.

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FAQO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ART,.1? - Fica instituido o Titulo de CIDADAO GUAIBENSE

cuja concessao obedecera as seguintes regras:

’

I - A iniciativa sera através de Projeto de Lei de auto -
ria do Prefeito, da Mesa da Camara ou por qualquer Vereador, des-
de que conte previamente com o "referendum" da maioria absoluta
dos membros da Camara..” .

II - O Titulo sera concedido aquele que, natural de outra
localidade, tenha se destacado no Municipio de forma notdria na
artes, nas letras, nas ciéncias, nas atividades de produgao,

assisténcia social, na administragao piblica, na politica, infl

br%ort&’auf@nt{u%adepdf 1
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indo na projegao do municipio, ou que haja se salientado no muni%
cipio pelo pioneirismo de iniciativas de importancia comunitari
nas mesmas areas de atividade e saber.

III - Nao podera ser agraciadas mais de seis (06) personal

dades por ano e, sempre que possivel, a cerimdnia de entrega d

o

Titulo fara parte das comemoragoes do aniversario de emancipa
do Municipio.

IV - A entrega se fara em Sessao Solene da Camara Munic
pal, da qual participara o Chefe do Executivo e seus auxiliare

Harorio Ov&e

ATUTENTI@IDADE EM https:/%ww.calparaguaibf rs.g
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en

diretos, quando o agraciado serad saudado em nome do Executivo
do Legislativo.

V - O Titulo constarad de um diploma padronizado, no q
ficara expresso o nimero da Lei que concedeu a honraria, nome

1993 gAUTORIA: Vi

ol

agraciado e, resumidamente, os motivos relevantes que determi
ram a sua concessao, devendo ser assinado pelo Prefeito e pel
Presidente da Camara. e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

-

.

ART.29 - Ficam revogadas as Leis 276, de maio de 1975,

e

318, de 1976, e demais disposigous em contrario, entrando em vi-

gor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 03 de setembro de..

1984.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES

SECRETARIO DA ADMINISTRAGAO

PRE
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N CORNETET
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(AMARA-MUNICIPAL DE GUATRBA

LEI n® 837/87

"Altera o8 incisos II, III e IV
do artigo 1 da Lei 687 de 03 de se -
tembro de 1984%

Dr. Gabriel da Cunha Coutinho, Fresidente
da Cémara Municipal de Guaiba, no uso de suas atribui -
¢Oes legais, as guais lhe confere o artigo 26 e seus pa-
ragrafos, da Lei Organica Municipal, faz saber gue pro -

mulga a seguinte
LETI:

12 -~ Os incisos 1I, 111

=
.-i
ot
L]

i

e
go 12 da Lei n® 687 de 03 de setembro de 1984 passam a

ter a seguinte redagao:

.Lxrt. 19 !
. R )
I1I - C titulo sera concedido aguele jue,
R & > - g
& a Se C&us u”'Da‘:C FO 4 ._!1;0}_
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ag8, nas atividades de produgao, na assistcéneia social
2 s dons BT A1 L +5 an N F113 1A Ll
na administragzo publica, na politica, influind , Pro-
~ & , = - -~
jec2o do Municipio e preenchendo os seguintes reguisitos
A\ m o -~ L 3 - .
A) Ter folha de servigo prest ios a ¢ 1=
= Fiiy oot 5 ¥ 3 - - ,»
nidade por um periodo minimo de cinco (5) ancs, compro -
s - - = Y - P Y .
vados com documentagcao de entidades de caridade publica'

’ X g ; o 2. aciw, .
B) Ter residencia fixa em Guaiba ha mais
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b* CAMARA MUNICIPAL DE GUATBA A’

& ¢) Ter desenvolvido nestes quinze anos toda
a sua atividade produtive no Municipio de Guaiba;

D) Os projetos de Lei deverao ser protocecla-
dos no mesmo ano em gue serao conferidos, fora do pes

r{odo de recesso,

III - Nao poderao ser agraciados mais de

m

dez (10) personalidades por ano, sendo que deste to-
tal, oito (08) t{tulos sera@o de iniciativa do Poder"
Legislativo, através dos Vereadores com mandato em
vigor, estabelecida a restrigao anual, no maximo, a
cada Edil , do total a ser concedido, Os dois (02)
+{tulos restantes, caberao inicialmente, a0 Executi-
vo, na pessoa do Sr. Frefeito, desde que ¢S proje

sejam ancaminhadcs até dia quatorze (14) de agosto
de cada ant, O Siléncioc do Executivo até a data es -
tipulada, serd entendido como desisténcia tdcita
revertendo esses dois titulos ao Legislativo.

~

o -
IV - A entrega se fara em sessgo solen

(1]

o

Cimara Municipal, guando Gas comemoragtes da Semana'
& . - - - s
do Municipio, da qual participara o chefe do Executi

vo e seus auxiliares diretes, quando o agraciad

Lo ]
[1VEN

saudado em norie do Executivo e do
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.° QA_
PROCESSO N.e QA0 [Qi‘_s

REQUERENTE U2v. \lowd rio O uading

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

FANVOTAVEL PO SeUS TRCS MeEMGrReS |

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 85015799BF7C1A2A4904D7DCE272FFB4
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guafiba, 24 de maio de 1993
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VerekdoY Cezar Carneiro -  PT

ILMO. SR.
LUIZ CARLOS LARREA FERREIRA
Presidente da Ca@mara Municipal
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[_H~J CAMARA MUNICIPAL DE GUATIDBA
O i

ESTADO DO RIO GHANDE DO SUL
GABINETE DA PAESIDENCIA ’

OF no°_

EM

112 /__ 19923
21 ;s 05 ;93

Prezado Senhor: .

A Camara Municipal de Guaiba, atendendo o!
pedido do Ver. Cezar Carneiro, vem através deste solicitar que a
Assessoria Juridica dessa entidade faga a gentileza de dar parecer'
ao projeto-de-lei n® 010/92 de autoria do Ver. Honorio Ovalhe que !
"Institui o Titulo de Cidadao Guaibense, dispoe sobre a sua conces-—
sao e da outras prov1denc1as", eém anexo, que encontra-se em tramita
gao nesta Casa.

Certos de vossa atengao, ficaremos no aguar
do de uma resposta subscrevemo-nos

Respeitosamente.

V.

Ver. Luis C: Ferreira
PRESIDENTE
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Iimo. Sr.

Joceli Luiz Consalter Flores
M.D. Presidente da UVERGS
Porto Alegre-RS
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UNIAO DOS VEREADORES DO RIO GRANDE DO SUL

0 Poder Legislativo do Municipio de

Guaiba, por sua Camara de Vereadores, atraves da pessoa de

seu Presidente, solicita PARECER a respeito do Projeto de
10/93 da autoria do eminente Vereador Honorio Ova-

Lei n?
n 7itulo de Cidadao Gueibense, dispoe

lhe, que institui o
sobre sua concessao e da outras proivdencias

Junta copia do referido Projeto de

Lei.
E o relatorio, passo a opinar.

PARECER

A concessao de titulo de cidadao de

um determinado Municipio, no caso, Guaiba, e sem duvida as

sunto de interesse local.
Desta forma, compilando a Constitul

cao da Republica nota-se que a iniciativa de tal projeto €

de LEI é concorrente, tendo em vista nao constar no elenco

da iniciativa do Presidente da Rep&blica, que por simetria

constitucional aplica-se perfeitamente ao Municipio - Pre-

feito.
0 L 3 B (0]
Assim, compete unica e exclusivamer

>
evidenteg

=

ta a Camara Municipal a eleigao de tal LEI, que,
mente, uma vez aprovado, deve necessariamente, ir a sangaog

do Prefeito.

Alver. H

. 0 Projeto de Lei é perfeito, aten

dendo a boa tecnica legislativa, portanto recomendamos a

sua aprovagéo, se assim entender pertinente o Poder consu

lente.
E o parecer, sub censura.

PLL 010/1993 - AUTORI

Porto Alegre, 09 de julho de 1993.

éyf d 7

J. A. Roérigues
Consultor Juridico da UV RGS
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CAMARA MUNICIPAL DE,G_»U-AIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF ne 187 ,  93.
EM__ 13 /__08 _/_1993.

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encdminhamos a V.Sa., em ane

copia dos projetos-de-lei n¢s.010 e 019/93 aprovados por mai

ria pela Camara Municipal em sessao extraordinaria realizada

em 12 do corrente, para fins de sangao desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza
viar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das leis

respondentes para integrarem os arquivos de nossa secretaria.

Sem outro objetivo,

Ilmo.§r.

Dr.Joao Collares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

subscrevemo-nos

atenciosamente.

Ver.Luis

de

.gov.br/portal/autenticidadnglf
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